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Presentación 
 
 
En sesión ordinaria del 19 de diciembre de 2005, el Consejo General del Instituto 
aprobó la realización del Sistema de Información sobre el Desarrollo de la Jornada 
Electoral (SIJE) del día 2 de julio. 
 
El propósito general que fundamentó el desarrollo y ejecución de este sistema fue el de 
informar de manera permanente y oportuna al Consejo General del IFE y a los 332 
consejos locales y distritales sobre el desarrollo de la jornada electoral del 2 de julio. 
 
Los objetivos específicos del SIJE fueron informar durante la jornada electoral con 
relación a los siguientes aspectos: 
 

• Avance en la instalación de casillas electorales. 
• Integración de las mesas directivas de casilla. 
• Presencia de representantes de partidos políticos y coaliciones en las casillas 

electorales. 
• Presencia de observadores electorales. 
• Incidentes que se registren en las casillas electorales. 

 
A continuación se presentan los principales resultados del SIJE 2006, en términos de 
cumplimiento de la meta establecida y con relación a los aspectos vinculados al 
desarrollo de la jornada electoral. 
 
 
Cumplimiento de meta 
 
• Para el corte de las 13:00 hrs., el número de casillas reportadas fue de 126,853, 

97.2% de las casillas aprobadas, porcentaje muy superior a los de los años 2000 y 
2003 que fueron de 81.8% y 90.6%, respectivamente (Gráfica 1). La meta 
establecida que consistía en contar con información sobre el avance de la 
instalación de casillas entre 85% a 90% de las casillas aprobadas, fue superada 
ampliamente. 
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Gráfica 1
SIJE 2000, 2003 y 2006, NACIONAL: Avance en el reporte de instalación de casillas

 (Porcentaje de casillas reportadas respecto del total de casillas aprobadas)
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Principales resultados 
 
El análisis que se presenta corresponde a la información consolidada al corte de las 
22:00 hrs. del día 2 de julio.  
 
Primer Reporte 
 
• Instalación de Casillas 
 

− Del total de casillas aprobadas (130,488) se reportaron 130,417, lo que 
representó un 99.95%, de cobertura. Del número total de casillas reportadas, 
130,409 se reportaron como instaladas y 8 como no instaladas (Cuadro 1 del 
Anexo). El número de casillas que no se reportaron fue de 71 (0.05%).  

 
− Del número total de casillas reportadas como instaladas, 91.5% (119,292) se 

instaló entre las 8:00 y las 8:59 hrs., y 8.3% (10,823) entre las 9:00 y 9:59 
hrs. (Cuadro 2 del Anexo).  

 
− En las 130,409 casillas reportadas como instaladas estuvieron presentes un 

total de 514,782 funcionarios de mesas directivas. Un 95.2% de las casillas 
se integraron por 4 funcionarios (Cuadro 3 del Anexo). 
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− Del total de funcionarios presentes, 18,949 (3.68%) fueron funcionarios 
tomados de la fila. En su gran mayoría, estos funcionarios ocuparon el cargo 
de Segundo Escrutador (68.9%), o Primer Escrutador (23.4%) (Cuadro 4 del 
Anexo).  

 
− En lo referente a la presencia de representantes de partidos políticos o 

coaliciones ante las mesas directivas de casillas instaladas, la Alianza por 
México tuvo presencia en 87.0%, seguido por el PAN (78.4%) y Por el Bien 
de Todos (76.4%) (Cuadro 5 del Anexo). 

 
− El porcentaje de casillas con representación de al menos dos partidos 

políticos o coaliciones fue de 90.5% (Cuadro 6 del Anexo). 
 
 
• Incidentes 
 

− Se reportaron 3,139 incidentes, de los cuales 1,782 (56.8%) fueron resueltos 
oportunamente (Cuadro 1). 

 
− Las categorías de incidentes que más se presentaron fueron: Algún elector 

sufraga sin credencial para votar o sin aparecer en la lista nominal (39.4%), y 
Suspensión temporal de la votación por causas de fuerza mayor, en la 
subcategoría Condiciones climatológicas desfavorables que dificulten o 
impidan el acceso al lugar (26.7%).  

 
− De las 11 casillas que finalmente no se instalaron en la jornada electoral 

(Cuadro 7 del Anexo), 8 de ellas se reportaron al SIJE mediante los reportes 
de incidentes. 
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8

Total Resuelto No resuelto

3,139 1,782 1,357
100.0 56.8 43.2

8 0

65 64 1

14 9 5

1,155 1,143 12

Riesgo de violencia y/o violencia en la casilla 70 70 0

Condiciones climatológicas desfavorables que
dificulten o impidan el acceso al lugar 839 831 8

Otras 246 242 4

38 0 38

Riesgo de violencia y/o violencia en la casilla 2 0 2

Condiciones climatológicas desfavorables que
dificulten o impidan el acceso al lugar 34 0 34

Otras 2 0 2

163 156 7

43 42 1

1,236 0 1,236

182 145 37

235 223 12

Fuente: Sistema de Información de la Jornada Electoral, información consolidada de las 22:00 horas del 2
de julio de 2006.

%

Instalación de la casilla antes de las 08:00 hrs.

Suspensión temporal de la votación por causas de
fuerza mayor

Algún representante de partido político y/o coalición
obstaculiza o interfiere el desarrollo normal de la 

Suspensión definitiva de la votación

Propaganda partidaria en el interior o en la fachada del 

No permitir el acceso a representantes de los partidos
políticos y/o coaliciones acreditados en la casilla

Algún elector sufraga sin credencial para votar o sin
aparecer en la lista nominal

Ausencia prolongada de algún funcionario de la mesa
directiva una vez instalada la casilla

SIJE 2006, PRIMER REPORTE: distribución del número de 
incidentes reportados, según condición de resuelto, por tipo

Cuadro 1

Casilla no instalada

Cambio de lugar de la casilla sin causa justificada

Entidad Federativa

Total



Segundo Reporte 
 

− El número de casillas reportadas por segunda ocasión al SIJE fue de 
129,205, que representó un 99.1% de las casillas reportadas como instaladas 
(Cuadro 8 del Anexo).  

 
− Del total de casillas con segundo reporte, 124,096 (96.0%) se reportaron sin 

modificaciones en la integración de las mesas directivas (Cuadro 9 del 
Anexo). 

 
− De acuerdo al reporte de la segunda visita a las casillas, los porcentajes de 

casillas con representantes de partidos políticos o coaliciones se modificaron 
al alza ligeramente (Cuadro 10 del Anexo). 

 
− En cuanto a observadores electorales, se registró presencia de un total de 

28,946 en 19,756 casillas instaladas (15.3%) (Cuadro 12 del Anexo). 
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A N E X O 



 

Total Instaladas No 
instaladas

Total 130,488 130,417 130,409 8 71
% 100.00 99.95 99.94 0.01 0.05

AGUASCALIENTES 1,226 1,226 1,226 0 0
BAJA CALIFORNIA 3,543 3,543 3,543 0 0
BAJA CALIFORNIA SUR 662 662 662 0 0
CAMPECHE 927 927 927 0 0
COAHUILA 3,087 3,087 3,087 0 0
COLIMA 760 760 760 0 0
CHIAPAS 4,772 4,771 4,771 0 1
CHIHUAHUA 4,733 4,701 4,701 0 32
DISTRITO FEDERAL 12,208 12,208 12,208 0 0
DURANGO 2,232 2,224 2,224 0 8
GUANAJUATO 6,122 6,122 6,122 0 0
GUERRERO 4,471 4,470 4,470 0 1
HIDALGO 3,049 3,049 3,049 0 0
JALISCO 8,091 8,091 8,091 0 0
MEXICO 15,515 15,515 15,513 2 0
MICHOACAN 5,415 5,415 5,415 0 0
MORELOS 2,062 2,062 2,062 0 0
NAYARIT 1,392 1,382 1,382 0 10
NUEVO LEON 5,054 5,054 5,054 0 0
OAXACA 4,482 4,475 4,469 6 7
PUEBLA 6,021 6,021 6,021 0 0
QUERETARO 1,803 1,803 1,803 0 0
QUINTANA ROO 1,151 1,151 1,151 0 0
SAN LUIS POTOSI 3,087 3,087 3,087 0 0
SINALOA 4,292 4,288 4,288 0 4
SONORA 3,004 3,004 3,004 0 0
TABASCO 2,402 2,402 2,402 0 0
TAMAULIPAS 3,963 3,955 3,955 0 8
TLAXCALA 1,252 1,252 1,252 0 0
VERACRUZ 9,164 9,164 9,164 0 0
YUCATAN 2,152 2,152 2,152 0 0
ZACATECAS 2,394 2,394 2,394 0 0

Fuente: Sistema de Información de la Jornada Electoral, información consolidada de las 22:00
horas del 2 de julio de 2006.

SIJE 2006, PRIMER REPORTE: distribución de casillas 
electorales aprobadas, según condición de reporte y 

condición de instalación, por entidad federativa

Cuadro 1

No 
reportadas

Reportadas
TotalEntidad Federativa

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 7



Entidad Federativa
Total de 
casillas 

instaladas

Antes de las 
08:00 hrs.

De las 08:00 a 
las 08:59 hrs.

De las 09:00 a 
las 09:59 hrs.

De las 10:00 a 
las 10:59 hrs.

De las 11:00 a 
las 11:59 hrs.

De las 12:00 
hrs. en 

adelante

Total 130,409 36 119,292 10,823 232 23 3
% 100.00 0.028 91.475 8.299 0.178 0.018 0.002

AGUASCALIENTES 1,226 0 1,156 70 0 0 0
BAJA CALIFORNIA 3,543 1 3,068 463 11 0 0
BAJA CALIFORNIA SUR 662 1 504 146 10 1 0
CAMPECHE 927 0 662 243 22 0 0
COAHUILA 3,087 0 2,803 280 3 1 0
COLIMA 760 0 744 16 0 0 0
CHIAPAS 4,771 0 4,427 335 8 1 0
CHIHUAHUA 4,701 6 4,238 446 10 1 0
DISTRITO FEDERAL 12,208 3 10,636 1,563 6 0 0
DURANGO 2,224 0 2,042 181 1 0 0
GUANAJUATO 6,122 2 5,312 790 17 1 0
GUERRERO 4,470 0 4,217 242 10 0 1
HIDALGO 3,049 0 2,947 102 0 0 0
JALISCO 8,091 2 7,331 743 12 3 0
MEXICO 15,513 6 14,420 1,079 8 0 0
MICHOACAN 5,415 2 5,054 348 8 2 1
MORELOS 2,062 2 1,935 123 1 0 1
NAYARIT 1,382 0 1,311 70 1 0 0
NUEVO LEON 5,054 1 4,426 610 16 1 0
OAXACA 4,469 2 4,299 164 4 0 0
PUEBLA 6,021 1 5,768 249 2 1 0
QUERETARO 1,803 0 1,546 255 2 0 0
QUINTANA ROO 1,151 1 978 160 12 0 0
SAN LUIS POTOSI 3,087 1 2,709 370 6 1 0
SINALOA 4,288 0 4,008 264 9 7 0
SONORA 3,004 3 2,535 448 15 3 0
TABASCO 2,402 0 2,319 83 0 0 0
TAMAULIPAS 3,955 1 3,409 524 21 0 0
TLAXCALA 1,252 0 1,193 58 1 0 0
VERACRUZ 9,164 1 8,967 189 7 0 0
YUCATAN 2,152 0 2,014 130 8 0 0
ZACATECAS 2,394 0 2,314 79 1 0 0

Fuente: Ídem.

Cuadro 2
SIJE 2006, PRIMER REPORTE: distribución de casillas electorales reportadas como 

instaladas, según rangos de horario de instalación, por entidad federativa
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1 2 3 4

Total 130,409 8 581 5,668 124,152 514,782
% 100.000 0.006 0.446 4.346 95.202 --

AGUASCALIENTES 1,226 0 0 0 1,226 4,904
BAJA CALIFORNIA 3,543 0 77 545 2,921 13,473
BAJA CALIFORNIA SUR 662 0 5 109 548 2,529
CAMPECHE 927 2 29 101 795 3,543
COAHUILA 3,087 0 34 168 2,885 12,112
COLIMA 760 0 0 11 749 3,029
CHIAPAS 4,771 1 26 220 4,524 18,809
CHIHUAHUA 4,701 0 19 162 4,520 18,604
DISTRITO FEDERAL 12,208 1 46 586 11,575 48,151
DURANGO 2,224 0 2 67 2,155 8,825
GUANAJUATO 6,122 0 24 203 5,895 24,237
GUERRERO 4,470 0 18 156 4,296 17,688
HIDALGO 3,049 1 13 201 2,834 11,966
JALISCO 8,091 0 16 142 7,933 32,190
MEXICO 15,513 0 75 794 14,644 61,108
MICHOACAN 5,415 0 18 223 5,174 21,401
MORELOS 2,062 0 13 67 1,982 8,155
NAYARIT 1,382 0 3 34 1,345 5,488
NUEVO LEON 5,054 0 23 263 4,768 19,907
OAXACA 4,469 0 7 74 4,388 17,788
PUEBLA 6,021 0 6 196 5,819 23,876
QUERETARO 1,803 0 13 68 1,722 7,118
QUINTANA ROO 1,151 1 14 198 938 4,375
SAN LUIS POTOSI 3,087 0 2 58 3,027 12,286
SINALOA 4,288 1 11 106 4,170 17,021
SONORA 3,004 1 33 174 2,796 11,773
TABASCO 2,402 0 1 79 2,322 9,527
TAMAULIPAS 3,955 0 32 436 3,487 15,320
TLAXCALA 1,252 0 2 32 1,218 4,972
VERACRUZ 9,164 0 15 136 9,013 36,490
YUCATAN 2,152 0 1 16 2,135 8,590
ZACATECAS 2,394 0 3 43 2,348 9,527

(--): No aplica.
Fuente: Ídem.

Total de 
funcionariosEntidad Federativa

SIJE 2006, PRIMER REPORTE: distribución absoluta y relativa 
de casillas reportadas como instaladas, según número de 

funcionarios de mesa directiva de casilla presentes, y número 
total de funcionarios, por entidad federativa

Total
Número de funcionarios presentes

Cuadro 3
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Entidad Federativa Total Presidente Secretario Primer 
escrutador

Segundo 
escrutador

Total 18,949 114 1,346 4,437 13,052
100.0 0.6 7.1 23.4 68.9

AGUASCALIENTES 4 0 0 1 3
BAJA CALIFORNIA 934 12 96 293 533
BAJA CALIFORNIA SUR 124 2 16 45 6
CAMPECHE 315 10 34 102 169
COAHUILA 656 5 30 162 459
COLIMA 71 0 3 8 60
CHIAPAS 532 2 28 98 404
CHIHUAHUA 737 0 60 171 506
DISTRITO FEDERAL 1,525 5 92 351 1,077
DURANGO 295 2 17 55 221
GUANAJUATO 727 5 59 132 531
GUERRERO 724 6 44 151 523
HIDALGO 637 11 44 138 444
JALISCO 690 2 33 122 533
MEXICO 2,839 5 206 677 1,951
MICHOACAN 639 5 56 137 441
MORELOS 218 0 2 48 168
NAYARIT 134 2 18 31 8
NUEVO LEON 832 5 72 217 538
OAXACA 369 3 14 66 286
PUEBLA 477 1 19 95 362
QUERETARO 281 1 11 70 199
QUINTANA ROO 376 3 44 126 203
SAN LUIS POTOSI 247 0 16 49 182
SINALOA 676 3 43 137 493
SONORA 864 7 75 236 546
TABASCO 209 2 16 32 159
TAMAULIPAS 1,308 13 118 417 760
TLAXCALA 165 0 6 28 131
VERACRUZ 772 2 38 123 609
YUCATAN 409 0 28 86 295
ZACATECAS 163 0 8 33 122

Fuente: Ídem.

Cuadro 4
SIJE 2006, PRIMER REPORTE: distribución absoluta y 
relativa de funcionarios de mesa directiva de casilla 

tomados de la fila, según cargo, por entidad federativa

 
 
 
 
 

1

3
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Absoluta Relativa 
(%) Absoluta Relativa 

(%) Absoluta Relativa 
(%) Absoluta Relativa 

(%) Absoluta Relativa 
(%)

Total 130,409 102,261 78.4 113,497 87.0 99,636 76.4 64,290 49.3 4,319 3.3

AGUASCALIENTES 1,226 1,189 97.0 1,156 94.3 1,017 83.0 999 81.5 31 2.5
BAJA CALIFORNIA 3,543 3,259 92.0 3,089 87.2 2,181 61.6 2,281 64.4 117 3.3
BAJA CALIFORNIA SUR 662 591 89.3 609 92.0 637 96.2 453 68.4 16 2.4
CAMPECHE 927 849 91.6 894 96.4 732 79.0 635 68.5 63 6.8
COAHUILA 3,087 2,798 90.6 2,936 95.1 2,259 73.2 1,688 54.7 95 3.1
COLIMA 760 745 98.0 743 97.8 668 87.9 589 77.5 22 2.9
CHIAPAS 4,771 3,736 78.3 4,550 95.4 4,178 87.6 1,985 41.6 87 1.8
CHIHUAHUA 4,701 4,258 90.6 4,452 94.7 3,140 66.8 3,382 71.9 54 1.1
DISTRITO FEDERAL 12,208 4,163 34.1 5,780 47.3 8,436 69.1 1,169 9.6 889 7.3
DURANGO 2,224 2,005 90.2 2,173 97.7 1,725 77.6 1,411 63.4 55 2.5
GUANAJUATO 6,122 5,323 86.9 4,297 70.2 4,061 66.3 2,686 43.9 138 2.3
GUERRERO 4,470 2,825 63.2 4,175 93.4 4,226 94.5 2,645 59.2 58 1.3
HIDALGO 3,049 2,474 81.1 3,011 98.8 2,786 91.4 2,408 79.0 41 1.3
JALISCO 8,091 6,188 76.5 6,493 80.2 4,152 51.3 2,809 34.7 202 2.5
MEXICO 15,513 12,989 83.7 15,180 97.9 13,190 85.0 11,215 72.3 346 2.2
MICHOACAN 5,415 4,410 81.4 5,015 92.6 5,026 92.8 1,905 35.2 61 1.1
MORELOS 2,062 1,360 66.0 1,421 68.9 1,364 66.1 934 45.3 16 0.8
NAYARIT 1,382 1,183 85.6 1,342 97.1 1,315 95.2 901 65.2 15 1.1
NUEVO LEON 5,054 3,484 68.9 3,881 76.8 1,606 31.8 2,242 44.4 335 6.6
OAXACA 4,469 3,065 68.6 4,209 94.2 3,847 86.1 281 6.3 47 1.1
PUEBLA 6,021 5,422 90.1 5,841 97.0 4,793 79.6 4,482 74.4 61 1.0
QUERETARO 1,803 1,652 91.6 1,333 73.9 1,193 66.2 595 33.0 52 2.9
QUINTANA ROO 1,151 900 78.2 1,128 98.0 1,018 88.4 856 74.4 0 0.0
SAN LUIS POTOSI 3,087 2,350 76.1 2,513 81.4 2,179 70.6 1,271 41.2 75 2.4
SINALOA 4,288 4,126 96.2 4,163 97.1 3,667 85.5 2,029 47.3 53 1.2
SONORA 3,004 2,234 74.4 2,465 82.1 1,475 49.1 1,588 52.9 70 2.3
TABASCO 2,402 1,348 56.1 2,329 97.0 2,361 98.3 987 41.1 51 2.1
TAMAULIPAS 3,955 3,594 90.9 3,854 97.4 3,032 76.7 2,205 55.8 231 5.8
TLAXCALA 1,252 1,198 95.7 1,199 95.8 1,091 87.1 764 61.0 606 48.4
VERACRUZ 9,164 8,462 92.3 8,955 97.7 8,360 91.2 3,994 43.6 359 3.9
YUCATAN 2,152 2,103 97.7 2,118 98.4 1,661 77.2 1,460 67.8 16 0.7
ZACATECAS 2,394 1,978 82.6 2,193 91.6 2,260 94.4 1,441 60.2 57 2.4

Fuente: Ídem.

Total de 
casillas 

reportadas 
como 

instaladas

Entidad Federativa
Alianza por México Por el Bien de 

Todos Nueva Alianza

Cuadro 5

Alternativa 
Socialdemócrata y 

Campesina

SIJE 2006, PRIMER REPORTE: distribución absoluta y relativa de casillas reportadas como instaladas 
con presencia de representantes de partidos políticos antes mesas directivas de casilla, según 

coalición o partido político, por entidad federativa

PAN
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0 2,847 2.2
1 ó más 127,562 97.8
2 ó más 118,017 90.5
3 ó más 92,754 71.1

4 ó 5 43,783 33.6

Fuente: ídem 

SIJE 2006, PRIMER REPORTE: Distribución 
absoluta y relativa de casillas reportadas 

como instaladas, según número de partidos 
políticos o coalición con representación ante 

mesas directivas de casilla

Cuadro 6

Número de partidos 
políticos o coalición 
con representación Absoluta

Casillas reportadas como instaladas

Relativa (%)
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Total Instaladas No 
instaladas Total Instaladas No 

instaladas Total Instaladas No 
instaladas

Total 130,488 130,477 11 130,417 130,409 8 71 68 3
% 100.000 99.992 0.008 99.946 99.940 0.006 0.054 0.052 0.002

AGUASCALIENTES 1,226 1,226 0 1,226 1,226 0 0 0 0
BAJA CALIFORNIA 3,543 3,543 0 3,543 3,543 0 0 0 0
BAJA CALIFORNIA SUR 662 662 0 662 662 0 0 0 0
CAMPECHE 927 927 0 927 927 0 0 0 0
COAHUILA 3,087 3,087 0 3,087 3,087 0 0 0 0
COLIMA 760 760 0 760 760 0 0 0 0
CHIAPAS 4,772 4,772 0 4,771 4,771 0 1 1 0
CHIHUAHUA 4,733 4,733 0 4,701 4,701 0 32 32 0
DISTRITO FEDERAL 12,208 12,208 0 12,208 12,208 0 0 0 0
DURANGO 2,232 2,232 0 2,224 2,224 0 8 8 0
GUANAJUATO 6,122 6,122 0 6,122 6,122 0 0 0 0
GUERRERO 4,471 4,471 0 4,470 4,470 0 1 1 0
HIDALGO 3,049 3,049 0 3,049 3,049 0 0 0 0
JALISCO 8,091 8,091 0 8,091 8,091 0 0 0 0
MEXICO 15,515 15,513 2 15,515 15,513 2 0 0 0
MICHOACAN 5,415 5,415 0 5,415 5,415 0 0 0 0
MORELOS 2,062 2,062 0 2,062 2,062 0 0 0 0
NAYARIT 1,392 1,392 0 1,382 1,382 0 10 10 0
NUEVO LEON 5,054 5,054 0 5,054 5,054 0 0 0 0
OAXACA 4,482 4,473 9 4,475 4,469 6 7 4 3
PUEBLA 6,021 6,021 0 6,021 6,021 0 0 0 0
QUERETARO 1,803 1,803 0 1,803 1,803 0 0 0 0
QUINTANA ROO 1,151 1,151 0 1,151 1,151 0 0 0 0
SAN LUIS POTOSI 3,087 3,087 0 3,087 3,087 0 0 0 0
SINALOA 4,292 4,292 0 4,288 4,288 0 4 4 0
SONORA 3,004 3,004 0 3,004 3,004 0 0 0 0
TABASCO 2,402 2,402 0 2,402 2,402 0 0 0 0
TAMAULIPAS 3,963 3,963 0 3,955 3,955 0 8 8 0
TLAXCALA 1,252 1,252 0 1,252 1,252 0 0 0 0
VERACRUZ 9,164 9,164 0 9,164 9,164 0 0 0 0
YUCATAN 2,152 2,152 0 2,152 2,152 0 0 0 0
ZACATECAS 2,394 2,394 0 2,394 2,394 0 0 0 0

Fuente: Sistema de Información de la Jornada Electoral, información consolidada de las 22:00 horas del 2 de julio de 2006, e información del
Sistema de Cómputos Distritales.

Distribución de casillas electorales aprobadas, según condición de reporte al SIJE 
2006 y condición de instalación, por entidad federativa

Cuadro 7

Reportadas
Entidad Federativa

No reportadasTotal
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Número %

Total 130,409 129,205 99.1

AGUASCALIENTES 1,226 1,226 100.0
BAJA CALIFORNIA 3,543 3,532 99.7
BAJA CALIFORNIA SUR 662 654 98.8
CAMPECHE 927 867 93.5
COAHUILA 3,087 3,019 97.8
COLIMA 760 760 100.0
CHIAPAS 4,771 4,720 98.9
CHIHUAHUA 4,701 4,528 96.3
DISTRITO FEDERAL 12,208 12,208 100.0
DURANGO 2,224 2,180 98.0
GUANAJUATO 6,122 6,085 99.4
GUERRERO 4,470 4,354 97.4
HIDALGO 3,049 2,978 97.7
JALISCO 8,091 8,020 99.1
MEXICO 15,513 15,513 100.0
MICHOACAN 5,415 5,377 99.3
MORELOS 2,062 2,062 100.0
NAYARIT 1,382 1,352 97.8
NUEVO LEON 5,054 4,972 98.4
OAXACA 4,469 4,387 98.2
PUEBLA 6,021 6,013 99.9
QUERETARO 1,803 1,797 99.7
QUINTANA ROO 1,151 1,151 100.0
SAN LUIS POTOSI 3,087 3,068 99.4
SINALOA 4,288 4,227 98.6
SONORA 3,004 2,993 99.6
TABASCO 2,402 2,381 99.1
TAMAULIPAS 3,955 3,922 99.2
TLAXCALA 1,252 1,252 100.0
VERACRUZ 9,164 9,101 99.3
YUCATAN 2,152 2,152 100.0
ZACATECAS 2,394 2,354 98.3

Fuente: Sistema de Información sobre el Desarrollo de la Jornada Electoral,
información consolidada de las 22:00 horas del 2 de julio de 2006.

Entidad Federativa

Cuadro 8
SIJE 2006, SEGUNDO REPORTE: distribución 
absoluta y relativa de casillas reportadas, por 

entidad federativa

Total de 
casillas 

reportadas 
como 

instaladas

Casillas con segundo 
reporte
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Número % Número %

Total 129,205 124,096 96.0 5,109 4.0

AGUASCALIENTES 1,226 1,124 91.7 102 8.3
BAJA CALIFORNIA 3,532 3,228 91.4 304 8.6
BAJA CALIFORNIA SUR 654 618 94.5 36 5.5
CAMPECHE 867 801 92.4 66 7.6
COAHUILA 3,019 2,918 96.7 101 3.3
COLIMA 760 748 98.4 12 1.6
CHIAPAS 4,720 4,583 97.1 137 2.9
CHIHUAHUA 4,528 4,294 94.8 234 5.2
DISTRITO FEDERAL 12,208 11,661 95.5 547 4.5
DURANGO 2,180 2,070 95.0 110 5.0
GUANAJUATO 6,085 5,909 97.1 176 2.9
GUERRERO 4,354 4,213 96.8 141 3.2
HIDALGO 2,978 2,890 97.0 88 3.0
JALISCO 8,020 7,795 97.2 225 2.8
MEXICO 15,513 14,937 96.3 576 3.7
MICHOACAN 5,377 5,127 95.4 250 4.6
MORELOS 2,062 1,952 94.7 110 5.3
NAYARIT 1,352 1,305 96.5 47 3.5
NUEVO LEON 4,972 4,722 95.0 250 5.0
OAXACA 4,387 4,251 96.9 136 3.1
PUEBLA 6,013 5,826 96.9 187 3.1
QUERETARO 1,797 1,738 96.7 59 3.3
QUINTANA ROO 1,151 1,063 92.4 88 7.6
SAN LUIS POTOSI 3,068 2,956 96.3 112 3.7
SINALOA 4,227 3,979 94.1 248 5.9
SONORA 2,993 2,868 95.8 125 4.2
TABASCO 2,381 2,316 97.3 65 2.7
TAMAULIPAS 3,922 3,664 93.4 258 6.6
TLAXCALA 1,252 1,230 98.2 22 1.8
VERACRUZ 9,101 8,910 97.9 191 2.1
YUCATAN 2,152 2,098 97.5 54 2.5
ZACATECAS 2,354 2,302 97.8 52 2.2

Fuente: Ídem.

SIJE 2006, SEGUNDO REPORTE: distribución de casillas 
reportadas, según hayan registrado modificaciones en las 

mesas directivas de casilla, por entidad federativa

Cuadro 9

Entidad Federativa

Total de 
casillas con 

segundo 
reporte

Sin modificaciones Con modificaciones
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Entidad Federativa Total PAN Alianza por 
México

Por el Bien 
de Todos

Nueva 
Alianza

Alternativa 
Socialdemócrata y 

Campesina

Total 598,013 156,702 197,084 156,318 83,103 4,806
% 100.0 26.2 33.0 26.1 13.9 0.8

AGUASCALIENTES 7,346 2,176 2,023 1,590 1,527 30
BAJA CALIFORNIA 16,454 5,340 5,071 2,864 3,075 104
BAJA CALIFORNIA SUR 3,100 736 882 984 484 14
CAMPECHE 4,487 1,260 1,456 958 744 69
COAHUILA 14,848 4,481 5,141 3,231 1,871 124
COLIMA 4,748 1,381 1,417 1,109 826 15
CHIAPAS 23,683 5,559 8,260 7,157 2,636 71
CHIHUAHUA 22,280 6,747 7,220 3,722 4,533 58
DISTRITO FEDERAL 28,755 4,759 7,984 13,432 1,425 1,155
DURANGO 11,501 3,206 3,910 2,675 1,680 30
GUANAJUATO 24,251 8,613 6,723 5,776 3,029 110
GUERRERO 20,862 3,675 6,819 6,858 3,457 53
HIDALGO 17,279 3,639 5,564 4,725 3,315 36
JALISCO 29,306 9,092 10,747 5,670 3,572 225
MEXICO 86,392 20,372 28,918 21,957 14,844 301
MICHOACAN 24,953 6,163 8,328 8,278 2,131 53
MORELOS 7,496 2,000 2,195 2,051 1,238 12
NAYARIT 7,763 1,838 2,404 2,269 1,237 15
NUEVO LEON 15,839 4,859 5,834 1,863 2,908 375
OAXACA 18,755 4,067 7,803 6,535 313 37
PUEBLA 33,814 8,569 10,963 7,456 6,795 31
QUERETARO 6,820 2,548 1,943 1,606 686 37
QUINTANA ROO 6,446 1,396 2,173 1,678 1,197 2
SAN LUIS POTOSI 12,545 3,599 3,985 3,263 1,608 90
SINALOA 22,547 7,050 7,249 5,478 2,704 66
SONORA 10,775 3,053 3,795 1,973 1,911 43
TABASCO 11,816 1,697 4,419 4,447 1,193 60
TAMAULIPAS 20,387 5,767 7,193 4,465 2,711 251
TLAXCALA 7,375 1,913 2,112 1,688 916 746
VERACRUZ 51,226 14,470 17,076 14,265 4,890 525
YUCATAN 12,098 3,737 4,000 2,366 1,982 13
ZACATECAS 12,066 2,940 3,477 3,929 1,665 55

Fuente: Ídem.

SIJE 2006, SEGUNDO REPORTE: distribución del número de representantes 
de partidos políticos ante mesas directivas de las casillas reportadas, según 

partido político o coalición, por entidad federativa

Cuadro 10
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Número %

Total 129,205 100.00

0 1,429 1.11
1 4,801 3.72
2 11,016 8.53
3 16,627 12.87
4 24,139 18.68
5 27,123 20.99
6 25,228 19.53
7 13,458 10.42
8 5,052 3.91
9 182 0.14

10 150 0.12

Fuente: Ídem.

Casillas con segundo 
reporteNúmero de 

representantes

SIJE 2006, SEGUNDO 
REPORTE: distribución de 
casillas reportadas, según 

número de representantes de 
partidos políticos o coalición 

ante mesas directivas de 
casilla

Cuadro 11 
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Absoluta Relativa 
(%)

Total 129,205 100.000 28,946

0 109,449 84.710 0

Uno o más 19,756 15.290 28,946
1 13,552 10.489 13,552
2 4,516 3.495 9,032
3 1,035 0.801 3,105
4 362 0.280 1,448
5 120 0.093 600
6 87 0.067 522
7 34 0.026 238
8 29 0.022 232
9 5 0.004 45
10 12 0.009 120
11 2 0.002 22
15 2 0.002 30

Fuente: Ídem.

Cuadro 12
SIJE 2006, SEGUNDO REPORTE: 
distribución absoluta y relativa de 
casillas reportadas, por número de 

observadores electorales presentes, 
y número total de observadores

N° de 
observadores 

presentes

N° de casillas con 
segundo reporte N° total de 

observadores 
presentes
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